. 0006-214 ÉS OQ
PREFEITURADO MUNICÍPIO DE maperNNaAES
Praça dos Três Poderes “DesembargadorTheodomiroDias”, 1.000 - Jardim Marabá - CEP 18.213-900 -

Itapetininga - São Paulo - Brasil
Telefone: (15) 3376-9601 / 3376-9600

j E-mail: gabineteDitapetininga.sp.gov.br
GABINETEDA PREFEITA wwmw.itapetininga.sp.gov.br

Ofício nº 049.02.2021/GP

Itapetininga,04 de fevereiro de 2021.

Prezado Senhor Presidente, .

Pelo presente, estamos encaminhando para apreciação e deliberação dessa

Colenda Casa de Leis, o Projeto de Lei, com Justificativa de nossa autoria, que “Autoriza

abertura de Crédito Especial, e dá outras providências.”

Na oportunidade, solicitamos a apreciação do Projeto de Lei supramencionadoem

regime de urgência, nos termos do artigo 53 da Lei Orgânica do Município de Itapetininga.

Sem mais para o momento, aproveitamos a oportunidade para renovar os nossos

protestos de elevada estima e distinta consideração.

Atenciosamente,

SIMONE APARECID RRALADAS DOS SANTOS

Municipal

CÂMARA MUNICIPAL DE
ITAPETININGA

  Ao Excelentíssimo Senhor
ITAMARJOSÉ MARTINS PROTOCOLO Nº 0193/2021
DD. Presidente da Câmara Municipal DATA/HORA: 05/02/2021 16:39
ITAPETININGA - SP : Projeto de Lei Nº 6/2021

006- 21 03

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ITAPETININGA
Praça dos Três Poderes “DesembargadorTheodomiroDias”, 1.000 - Jardim Marabá - CEP 18.213-900 -

“ Rapetininga - São Paulo - Brasil
Telefone: (15) 3376-9601 / 3376-9600

E-mail: gabineteitapetininga.sp.gev.br
GABINETE DA PREFEITA www.itapetininga.sp.gov.br

FLS. eeeremeserenserereareerereareereanos

Mensagem nºseremos Projeto de Lei nº

“Autoriza abertura de Crédito Especial, e dá

outras providências. ”

Art. 1º Fica o Executivo Municipal, autorizado a abrir um Crédito Especial na

Secretaria Municipal de Obras no valor de R$ 146.840,00(cento e quarenta e seis mil,

oitocentos e quarenta reais) para obras de drenagem/galeriasnas ruas São Bento e Fernando

Morais no Distrito da Conceição, Bacia do Alto Paranapanema.

Art. 2º O recurso no valor de R$ 126.871,12 (cento e vinte seis mil, oitocentos e

setenta um reais e doze centavos) para abertura do crédito será o excesso de arrecadação no

exercício de 2021 através de repasse do Governo Estadual referente Convênio FEHIDRO e o

valor de R$ 19.968,88 (dezenove mil, novecentos e sessenta oito reais e oitenta oito centavos)

será a anulação da seguinte dotação orçamentária:

02.11.01 — SecretariaMunicipal de Obras

(316) — 154520029.1131— 4490.51 — Obras Instalações R$ 19.968,88

Art. 3º Fica autorizada a inclusão no PPA — Plano Plurianual 2018/2021 (Lei

Municipal nº 6.262, de 12 de dezembro de 2017 e suas alterações) e na LDO — Lei de

Diretrizes Orçamentárias 2021 (Lei Municipal nº 6.579, de 11 de dezembro de 2020).

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.-

    SIMONE APARECIDA C LADAS DOS SANTOS

Prefei unicípio

006-21 Fou|

PREFEITURADO MUNICÍPIO DE ITAPETININGA
Praça dos Três Poderes “DesembargadorTheodomiroDias”, 1.000 - Jardim Marabá - CEP 18.213-900 -

Itapetininga - São Paulo - Brasil
Telefone: (15) 3376-9601 / 3376-9600

ps a E-mail: gabinetemitapetininga.sp.gov.br
GABINETE DA PREFEITA wwrw.itapetininga.sp.gov.br

FLS. e etaemserameereenereerereeererenenoa

Mensagem nºseen
Projeto de Lei nº...snes

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

O presente Projeto de Lei que ora se encaminha a essa Colenda Casa de Leis, tem

por objetivo obter autorização para abertura de abertura de Credito Especial junto a

Secretaria Municipal de Obras no valor de R$ 146.840,00(cento e quarenta e seis mil,

oitocentos e quarenta reais) para obras de drenagem/galeriasnas ruas São Bento e Fernando

Morais no Distrito da Conceição, Bacia do Alto Paranapanema.

O recurso no valor de R$ 126.871,12 (cento e vinte seis mil, oitocentos e setenta

um reais e doze centavos) para abertura do crédito será o excesso de arrecadação no exercício

de 2021 através de repasse do Governo Estadual referente Convênio FEHIDROeovalor de

R$ 19.968,88 (dezenove mil, novecentos e sessenta oito reais e oitenta oito centavos) será a

anulação da seguinte dotação orçamentária:

02.11.01 — Secretaria Municipal de Obras

(316) — 154520029.1131— 4490.51 — Obras e Instalações R$ 19.968,88

Ademais, considerando a necessidade de inclusão das novas despesas no

orçamento vigente e consequente alteração do PPA e da LDO, impõe-se que a presente

propositura seja submetida à audiência pública a ser convocadapor essa Edilidade.

Assim, na certeza da proverbial atenção do ilustres componentes dessa Colenda

Casa de Leis, e convicta de que nossa propositura receberá aprovação, em regime de

urgência, face à importância do tema, aproveitânios a oportunidade para renovar os nossos

protestos de elevada estima e distinta considera

SIMONE APARECIDA RALADAS DOS SANTOS

PREFEITURA DO Mtofi harerininca ERIT
Praça dos Três Poderes N.º 1000 - JARDIM MARABÁ ESQ5.

ESTADO DE SÃO PAULO
DEPARTAMENTODE ORÇAMENTOE FINANÇAS

DEPARTAMENTO ORÇAMENTO E FINANÇAS
PARA GABINETE

Venho através deste, solicitar de Vossa Senhoria a elaboração
do projeto de lei para envio “a Câmara Municipal para inclusão no PPA e LDO 2021 abertura de
Credito Especial na Secretaria Municipal de Obras no valor de R$ 146.840,00 (cento e quarenta
e seis mil, oitocentos e quarenta reais) para obras de drenagemgalerias nas ruas São Bento e

Fernando Morais no Distrito da Conceição, Bacia do Alto Paranapanema.

O recurso no valor de R$ 126.871,12 (cento e vinte seis mil, oitocentos e setenta um reais e doze
centavos) para abertura do crédito será o excesso de arrecadação no exercício de 2021 através de
repasse do Governo Estadual referente ConvênioFEHIDROe o valor de R$ 19.968,88 (dezenove
mil, novecentos e sessenta oito reais e oitenta oito centavos) será a anulação da seguinte dotação
orçamentária:

02.11.01 - Secretaria Municipal de Obras
(316) - 154520029.1131- 4490.51 - Obrase Instalações R$ 19.968,88

Itapetininga 04 de fevereiro de 2021

ir
LM romPrefoturaMunic de Napeninga

CPE 836.227.588-83

0006-211

   PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPETININGA Nora

) DEPARTAMENTODE FINANÇAS
SE SETOR CONTÁBIL DATA DE EMISSÃO FICHA

aR Sistemas[7 o. NOTADERESERVADEDOTAÇÃO 04/02/2021 316

Fonte de Recurso: 01 TESOURO USUÁRIO M MARTINHO

órgão: 02 PREFEITURAMUNICIPAL DE ITAPETININGA : PROCESSONº VALIDADE

Unid. Orçamentária: 11 SECRETARIADE OBRAS , 0/0

Unid. Executora: 01 MANUTENÇÃOSEC. OBRAS MODALIDADE

Função: 15 URBANISMO . Outros/Não Aplicável
SubFunção: 452 SERVICOSURBANOS , :

Programa: 0029 GESTAO DAS AÇÕES DE MANUTENÇÃODA CIDADE

Projeto/Atividade: 1131 OBRAS DE DRENAGEM

Categ. Econômica: 4.4.90 OBRAS E INSTALAÇÕES

  Elemento Despesa: 51 OBRAS E INSTALAÇÕES

cóvico NOME DO FAVORECIDO CNPJ/CPF INSCRIÇÃOESTADUAL

SECRETARIA DE OBRAS ,

ENDEREÇO o - é , BAIRRO

CIDADE . UF CEP

BANCO AGÊNCIA CONTA

€

DESCRIÇÃO DA DESPESA
E

CREDITO ESPECIAL FEHIDRO
    Mês , ' ER . . “VALOR RESERVADO

JANEIRO 0,00

FEVEREIRO 19.968,88

MARÇO 0,00
ABRIL À : 0,00

MAIO 0,00

JUNHO 0,00
JULHO 0,00

AGOSTO . . . 0,00

SETEMBRO : 0,00

OUTUBRO 0,00

NOVEMBRO 0,00

DEZEMBRO 0,00

TOTAL => 19.968,88

[VALOR DA RESERVA

(DEZENOVEMIL, NOVECENTOS E SESSENTA E OITO REAIS £ OITENTAE OITO CENTAVOS)

i . ANDRESSA MARY FUJIMOTO
á Contadora

CRC - PR- 071111/0-5

TOTO

CY